教政法函〔2022〕417 号

河南省教育厅办公室

关于开展学校法治宣传教育书法、海报设计

作品线上征集活动的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等学校、

省属中等职业学校、厅直属学校：

为深入学习贯彻习近平法治思想和习近平总书记关于教育的

重要论述，认真落实教育系统“八五”普法规划，深化教育系统

法治宣传教育，创新校园普法手段和载体，提升师生法治意识和

法律素养，省教育厅决定开展学校法治宣传教育书法、海报设计

作品线上征集活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动组织

主办单位：河南省教育厅

承办单位：河南省学校艺术教育协会 中原学生美育中心

协办单位：郑州轻工业大学易斯顿美术学院

二、征集主题

河南省教育厅处室函件

— 2 —

法在我心中，我手书我心

三、征集对象

全省教育系统广大干部师生。征集活动分为教师组和学生组，

学生组按小学组、初中组、高中组（含中职）和高校组 4个组别

进行，教师组不分组别。

四、征集要求

1.申报作品必须是独立完成的原创性作品，不得抄袭。

2.内容要求：突出学习宣传习近平法治思想，学习宣传《中

华人民共和国宪法》，宣传贯彻《中华人民共和国教育法》以及

义务教育、职业教育、高等教育等相关法律法规，围绕未成年人

保护、国家安全、消防安全、道路交通安全等开展专题法律宣传

教育，反映广大师生维护宪法权威、遵守法律法规的法治意识，

展现教育系统师生尊崇宪法、学法守法、积极向上的精神风貌。

作品采用书法和海报设计形式进行，要富有时代特色，内容

积极健康、创意新颖，具有一定的情感表达能力、艺术呈现能力

和宣传教育能力。

3.作品要求：

` 书法作品：软硬笔均可，软笔作品不超过四尺（竖式为宜），

字体不限，硬笔作品不超过 A4 纸大小。可为单幅或组图，系列作

品不超过 3幅。严禁代笔。

a 海报设计作品。要求 JPG 格式，色彩模式 CMYK，规格为

60X90cm。

— 3 —

b 以照片形式投稿。图片文件统一为 JPG 格式，分辨率为

300dpi，大小不低于 2M，注明：姓名+单位+作品名称。

4.参加过各类评奖和展出的作品不得申报，每位作者限报 1

件作品，学生作品的作者和指导教师署名均不超过 1名。

5.所有参加本次活动的参赛作品，其知识产权均归活动组委

会所有，个人保留署名权。

五、报送数量

各省辖市各组别各类作品申报不超过 20 件，济源示范区不超

过 10 件，省直管县（市）不超过 5件。

本科高校各类作品申报不超过 5件，高职高专各院校不超过

3件，省属中等职业学校和厅直属各学校不超过 2件。

六、其他

1.请各地各高校高度重视，精心组织，要把此次征集活动作

为加强教育系统法治宣传教育的重要举措抓紧抓好。

各地各校须下载征集报名表（附件 1）和汇总表（附件 2）并

仔细填写后打印盖章，扫描转为 PDF 格式，于 2022 年 8 月 31 日

前将作品及报名表（附件 1）、汇总表（附件 2）发送至指定邮箱：

381898477@qq.com，上报作品要分类别、组别打包上报，邮件主

题标明“单位+类别+组别+法治宣传教育作品线上征集活动+份数”

字样。联系人：郑州轻工业大学易斯顿美术学院 张聪丽，联系电

话：13523092930。

2.省教育厅将组织专家对征集作品认真评审，对优秀获奖作

mailto:381898477@qq.com，邮件主题标明“单位+法治宣传教育书法、海报设计作品线上征集
mailto:381898477@qq.com，邮件主题标明“单位+法治宣传教育书法、海报设计作品线上征集

— 4 —

品颁发荣誉证书，并组织有关媒体宣传报道。

3.未尽事宜，请与省教育厅政策法规处联系。联系电话：

0371-69691272。

附件：1.学校法治宣传教育书法、海报设计作品征集活动报

名表

2.学校法治宣传教育书法、海报设计作品征集活动汇

总表

2022 年 7 月 20 日

(主动公开)

— 5 —

附件 1

全省学校法治宣传教育

书法、海报设计作品征集活动报名表

单位：

作品标题 作者姓名 班级

组 别 指导教师 教师电话

作品简介

（不超过 300 字）

Æ 声明：本人已明确并同意本次作品征集活动中的各项规定，同时对参赛作

品的版权、肖像权、著作权等负责。本人允许组委会对参赛作品拥有展示和

使用权。

作者签名:

省辖市教育局、直管县（高等院校）盖章: 年 月 日

注：作者若为教师，无需填写指导教师和教师电话信息

— 6 —

附件 2

全省学校法治宣传教育书法、海报设计作品

征集活动学生作品汇总表

报送单位名称： （盖章） 联系人： 手机号码：

序

号
组别

作品类别

（书法/海报）
作品名称 参赛者姓名 学校 班级

指导教师及联系方式

（教师组别仅需填写联系方式）

小学

初中

高中

（含中职）

高校

教师

https://xinzhi.wenda.so.com/a/1553063714204961

— 7 —